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I en replik til Hans Jørgen M arker i diskussionen om pengenes værdi på 
C hristian 4.s tid uddyber Ole Degn sin argum entation for at det er den lødi
ge rigsdaler frem for den devaluerede skillemønt man må holde sig til når 
man skal anstille betragtninger over pris- og lønudviklingen i perioden.
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Håndværkets Kulturhistorie 2. Håndværket i fremgang. Perioden 1550-1700 
(sammen med Inger Diibeck; 1983).

Debat

I et debatindlæg i Fortid og N utid  
1994:4] som svar på et tidligere i hæf
te t 1994:l 2 citerer Hans Jørgen M ar
ker det gamle udtryk Penge er vel pen
ge værd. Udtrykket passer dog netop 
ikke særlig godt på småmønterne fra 
de første årtier af 1600-årene, da Chri
stian 4. ved en forringelse af sølvind
holdet i disse mønter forårsagede et 
fald i deres værdi til to tredjedele af 
det oprindelige.3

Skillemønt og dalere
Teoretisk kan det vel være svært at af
gøre om det var de små mønter der 
blev nedskrevet, eller de store rigsda
lere der blev opskrevet. Tilsyneladen
de var det de store mønter der blev op
skrevet, således som det synes at frem
gå af den historie Hans Jørgen M arker 
gengiver: lensmanden på Koldinghus, 
der i 1611 omregner det forrige års 
kontantbeholdning på 659V2 daler IV2 
m ark V2 skilling til 606 daler 1 m ark 
9 V2 skilling, idet rigsdalerens skilling
tal i mellemtiden var blevet sat op fra 
68 til 74.4 I et glimt viser episoden fi
dusen ved møntforringelsespolitikken

og det ødelæggende for samfundets 
økonomi. Ejere af rigsdalermønter, 
godsejere, embedsmænd, købmænd og 
ikke mindst kongen fik en gevinst ved 
disse ændringer af dalerens skilling
tal. Den nævnte omregning af slots- 
kassens beholdning har betydet, hvis 
der da var rigsdalerm ønter nok, at der 
var blevet et overskud på 53 rigsdaler
mønter, der har kunnet hentes ud af 
den.

Men det er kun tilsyneladende at 
det var de store mønter der blev op
skrevet. Det ses af det forhold at mens 
Christian 4. gennem et par årtier gjor
de de små mønter stadig ringere, for
langte han selv betaling af skatter i 
gode dalere, enkende dalere, dalere i ét 
stykke gedigent sølv, ikke delt i mange 
små forringede skillinger.5

Måler man priser og prisudviklinger 
i perioden 1602-1625 i skillinger, får 
man på grund af disse forhold et for
kert billede. Vi kan her se på figuren 
over priserne på rug i dette tidsrum.

Figuren viser to kurver, én hvor pri
serne er angivet i rigsdaler og brøkde
le af rigsdaleren, og én hvor de er angi
vet i skilling. Den sidste viser selvføl
gelig en prisudvikling der er væsentlig
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Rugprisudviklingen 1602-1630 ifølge Hans Jørgen Markers tal i hans »Historiske massekilder. Erfarin
ger med edb-behandling a f  lensregnskaber«, Fortid og N utid  1993, s. 275. Kurven A  viser prisudviklin
gen, afspejlende en møntinflation. Kurve B viser prisudviklingen i rigsdaler, afspejlende den reelle pris
udvikling. Det bemærkes at Hans Jørgen Markers tal bygger på et meget lille antal prisforekomster.

voldsommere end den første. De to 
kurver kan naturligvis ikke være rigti
ge begge to. Her må man vælge den 
kurve der viser priserne m ålt i en fast 
værdi: den gode sølvmønt rigsdaleren. 
Den anden er misvisende: den indehol
der også en for varepriserne og lønnin
gerne uvedkommende bevægelse som 
følge af skillingens faldende værdi. 
Det bør ikke være svært at afgøre om 
det er skillingen eller rigsdaleren der 
er det sande pengemål.

Rigsdaler og sletdaler
Man kan derfor selv ikke i den lokale 
økonomi og i private transaktioner,

som Hans Jørgen M arker foreslår, bru
ge skillingerne som måler, mens andre 
undersøgelsesområder skulle kunne 
betinge et andet valg. Det er i denne 
forbindelse ikke et argum ent at man 
f.eks. i Ribe-området holdt fast ved 
sletdaleren, den gamle daler, hvor skil
lingtallet blev stående ved 64 uanset 
at disse skillinger blev mindre og min
dre værd, ligesom sammenhængende 
hermed sletdaleren selv.6 Fastholdel
sen af sletdaleren havde formentlig 
som en vigtig årsag at denne mønt 
passede til den lybske mark. For én 
skilling lybsk var lig to skilling dansk, 
én m ark lybsk = 16 skilling lybsk var 
lig to m ark dansk, og en sletdaler var 
altså lig to m ark lybsk. Dette var prak
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tisk  for befolkningen i danske områder 
der havde nære handelskontakter til 
Lubeck og det øvrige Nordtyskland. 
Men befolkningen blev narret når den 
modtog lønbeløb i skilling eller beta
linger i sletdaler. I 1602 var sletdale
ren endnu næppe et begreb, man hav
de blot som mønt den daler der snart 
blev betegnet rigsdaler. Samme år blev 
den gamle daler som en slags regne- 
mønt nedsat til 97% af det der snart 
skulle få betegnelsen en rigsdaler, i 
1609 til 94%, i 1610 til 86%, i 1616 til 
80% osv., for til sidst a t ende på 66%. 
Christian 4. brød sig da heller ikke 
meget om begrebet sletdaler. I skatte
udskrivningsbrevene, i lensregnska- 
berne, i kravene til borgerne om ind
skud i handelskompagnierne osv. an
vendes næsten altid rigsdaleren.

Dette viser at rigsdaleren, ikke skil
lingen, var den faste størrelse man 
regnede i. Det samme ses af det for
hold at rigsdaleren eller daleren jævn
lig blev defineret ud fra skillingstallet, 
således i lensregnskaber og gældsbre
ve. Man m åtte sikre sig, at den faste 
værdienhed var defineret i forhold til 
den flydende.

Priser og lønninger
Vil man angive priser og prisudvikling 
i penge, må man altså for de første å r
tier af 1600-årene benytte den stabile 
mønt, rigsdaleren, der gennem årtier 
også stod med en konstant værdi i for
hold til ikke blot den lybske mark, 
men også den hollandske gylden.7 Vil 
man for længere tidsrum  have en for
ståelse af værdien af varer og arbejde, 
kan det være nyttigt a t se priserne i 
forhold til ens egen samtids lønninger. 
Det er hér ikke sært, som Hans Jørgen

M arker vil mene, at vælge en hånd
værkerdagløn som måler. E t væsent
ligt incitam ent til arbejdet med udvik
lingen i priser og lønninger er a t finde 
frem til et redskab hvormed man kan 
belyse udviklingen i levestandarden. I 
forholdet til forbrugsgoder og tjeneste
ydelser er variationerne i værdiska
belsen i en arbejdsdag uden betydning. 
Det afgørende er hvor lang tid man 
skal arbejde for at erhverve de forskel
lige forbrugsgoder og ydelser. Da vær
dien af de forskellige erhvervsudøve
res arbejde altid har været meget for
skellig, kan man så som fælles måler 
vælge en håndværkerdagløn.

Men når det gælder iagttagelser af 
udviklingen i håndværkerdaglønnen 
og andre lønninger og i priserne, er 
man nødsaget til at anvende rigsdale
ren som enhed. Gør man sig ikke det 
klart, lader m an den gamle monark 
Christian 4. narre danskere endnu en 
gang.

Penge er vel penge værd
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